
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1582

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14350 del 04/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
PER L'AFFIDAMENTO DI PRODOTTI DI CANCELLERIA E MATERIALE CARTACEO E DI 
CONSUMO CON INVITO A TUTTI GLI OPERATORI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 
MERCEOLOGICA BENI CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visti :

• la L.R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale”;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i;

• il D.D.G. n. 9094 del 13/8/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l’incarico

di Dirigente Reggente del Settore “Economato Logistica e Servizi Tecnici- Provveditorato, Autoparco e 
BURC”;

• la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13.08. 2018 avente ad oggetto: misure volte a 
razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta
Regionale – modifica al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i

• la  L.R.  n.  69  del  27/12/2012  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 
finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);

• la L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;

• la L.R.  n.  56 del  22/12/2017 avente per  oggetto Bilancio di  previsione Finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;

• la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  comma  10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118)”;

• il Nuovo codice degli appalti pubblici rubricato “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e  successivo  decreto  correttivo  n.  56/2017  recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

• il DDS n.11864 del 23 ottobre 2018; 

• Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 77043262F1

Premesso che:
• che con il suddetto DDS n. 11864 è stata indetta, a mezzo Me.PA, una procedura negoziata per la 

conclusione  di  un  accordo  quadro  per  l’affidamento  di  una  fornitura  di  prodotti  di  cancelleria  e 
materiale cartaceo e di consumo;

• alla citata procedura sono stati invitati n. 20 operatori del settore, estratti direttamente dal sistema tra 
tutti coloro presenti  nella categoria “Beni – Cancelleria, macchine per ufficio e materiale di consumo”;

• alla data di scadenza, fissata alle ore 12,00 del giorno 20 novembre 2018, non è pervenuta alcuna 
offerta da parte degli operatori economici individuati;

Ritenuto, pertanto:

• riproporre con la dovuta urgenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. B) e comma 6 del D.lgs. n.  
50/2016 e s.m.i.,  accordo quadro per l’affidamento della fornitura di  carta in formato A/4 e A/3 e 
articoli  di cancelleria a mezzo procedura RDO – Richiesta di Offerta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

• estendere l’invito alla nuova procedura a tutti gli operatori economici, iscritti al Me.PA, della Regione 
Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• fissare in giorni 10 dalla pubblicazione Me.PA il termine massimo entro il quale ricevere le relative 
offerte;

• riconfermare quale Responsabile  del  Procedimento il  Sig.  Costa Francesco e quale DEC il  Dott. 
Claudio  Caiola,  Funzionari  del  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  “Provveditorato, 
Autoparco, BURC.;

Confermato che:

• il valore dell’appalto per l’esecuzione delle forniture ammonta presuntivamente ad € 140.000,00, Iva 
esclusa;

• la categoria merceologica oggetto della procedura di gara è presente del Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione (Me.PA) e che pertanto, l’iscrizione al Me.PA è un requisito indispensabile 
per la partecipazione alla procedura negoziata;

• la spesa complessiva di €.170.800,00, iva inclusa trova imputazione, per € 116.820,00, sull’impegno 
n. 8196/2018 e, per €.53.980,00, sull’ impegno n. 818/2019, assunti entrambi con il  D.D.S. n.11864 
del 23 ottobre 2018;

Attestato, ai sensi dell’art.4 della legge Regionale  n. 47/2011, che per i citati impegni è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U010051060 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 e 2019;

Rilevato che, relativamente alla presente procedura, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: 
77043262F1;

Visto  il  D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di riproporre, con la dovuta urgenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. B) e comma 6 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.,  accordo quadro per l’affidamento della fornitura di  carta in formato A/4 e A/3 e 
articoli  di cancelleria a mezzo procedura RDO – Richiesta di Offerta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

2. Di estendere l’invito  alla  nuova procedura a  tutti  gli  operatori  economici,  iscritti  al  Me.Pa.,  della 
Regione Calabria;

3. Di fissare in giorni 10 dalla pubblicazione Me.Pa il termine massimo entro il quale ricevere le relative 
offerte;

4. Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento il Sig. 
Costa Francesco e quale DEC il Dott. Claudio Caiola, Funzionari del Settore Economato, Logistica e 
Servizi Tecnici “Provveditorato, Autoparco, BURC.;

5. Di  attestare che  la  spesa  complessiva  di  €.170.800,00  iva  inclusa  trova  imputazione,  per  € 
116.820,00, sull’impegno n. 8196/2018 e, per €.53.980,00, sull’ impegno n. 818/2019 assunti entrambi 
con il D.D.S. n.11864 del 23 ottobre 2018;

6. Di  attestare che  il  presente  atto  rispetta  gli  indirizzi,  prescrizioni  e  limiti  contenuti  nella  L.R.  n. 
22/2010 e s. m.i. e della L.R. 69/2012;

7. DI  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11, e alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
COSTA FRANCESCO

(con firma digitale)
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1582/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI PRODOTTI DI CANCELLERIA E MATERIALE 
CARTACEO  E  DI  CONSUMO  CON  INVITO  A  TUTTI  GLI  OPERATORI 
APPARTENENTI  ALLA  CATEGORIA  MERCEOLOGICA  BENI  CANCELLERIA, 
CARTA, CONSUMABILI 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


